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Thạch Châu, ngày 20 tháng 5 năm 2024 

  KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng di tích  

Lịch sử - Văn hóa cấp tỉnh Nhà thờ Phan Văn Nguyên 

thôn Minh Qúy, xã Thạch Châu. 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/5/2016; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Thực hiện văn bản số 766/SVHTTDL-QLVH ngày 17/5/2023 của Sở Văn 

hóa Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh về việc định hướng việc tổ chức lễ công bố, 

trao, đón nhận quyết định và bằng/giấy công nhận di tích lịch sử - văn hóa. Ủy 

ban nhân dân xã Thạch Châu xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ công bố, trao, đón 

nhận quyết định và bằng di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Nhà thờ Phan Văn 

Nguyên với các nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: Nhằm tôn vinh giá trị văn hóa của khu di tích lịch sử, thể 

hiện tính nhân văn, đạo lý uống nước nhớ nguồn đối với các vị tiền nhân đã có 

công lao đóng góp trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ giang 

sơn, đất nước. 

 2. Yêu cầu: Lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng di tích lịch sử 

văn hóa cấp tỉnh được tổ chức nghiêm trang, thể hiện tính nhân văn cao cả, tôn 

vinh được giá trị văn hóa theo truyền thống dân tộc. Bảo đảm an toàn tuyệt đối, 

tiết kiệm, tránh phô trương. 

 II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

 1. Thời gian 

 7h00 phút ngày 06/06/2024 (Tức nhằm ngày 01/5 âm lịch). 

 2.  Địa điểm 

 - Công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng di tích tại Hội trường 

UBND xã. 

 - Tổ chức rước bằng di tích từ UBND xã về Nhà thờ Phan Văn Nguyên, 

thôn Minh Qúy. 

 3. Thành phần tham dự 

 - Đại diện Sở Văn hóa TT và DL tỉnh Hà Tĩnh; Phòng Quản lý Văn hóa, 

Sở Văn hóa TT và DL. 

 - Đại diện Ban giám đốc Bảo tàng Hà Tĩnh. 



 - Thường trực Huyện ủy, TT HĐND, UB MTTQ, Lãnh đạo UBND 

huyện. 

 - Trưởng Phòng văn hóa thông tin huyện. 

 - Thường trực Đảng ủy, HĐND, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, các ban 

ngành, đoàn thể cấp xã. 

- Cấp ủy - Ban chỉ huy thôn Minh Qúy. 

 - Toàn thể nhân dân trên địa bàn xã và con cháu dòng họ Phan Văn. 

 III. NỘI DUNG 

 1. Tổ chức công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng di tích Di tích 

lịch sử. (Tổ chức tại Hội trường UBND xã) 

 2. Tổ chức rước bằng công nhận Di tích lịch sử về tại Nhà thờ Phan 

Văn Nguyên, thôn Minh Qúy và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, 

các trò chơi dân gian. 

 3. Nội dung cụ thể: 

 - Chương trình văn nghệ chào mừng (UBND xã phối hợp với dòng họ 

chuẩn bị từ 3 tiết mục văn nghệ) 

 - Trình chiếu video ngắn về lịch sử dòng họ (Giao Ban văn hóa) 

 - Bài diễn văn khai mạc (Lãnh đạo UB) 

 - Đọc báo cáo lịch sử di tích (Lãnh đạo UBND) 

 - Công bố quyết định và trao quyết định 

 - Ý kiến phát biểu lãnh đạo huyện 

 - Ý kiến phát biểu của đại diện dòng họ 

 - Ý kiến phát biểu lãnh đạo UBND xã 

 - Rước kiệu về nhà thờ Phan Văn Nguyên 

 - Dâng hương tại di tích 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí Lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và bằng di tích lịch sử văn 

hóa tại UBND xã do ngân sách địa phương đảm bảo. Kinh phí đón rước bằng di 

tích về nhà thợ họ do Ban quản lý di tích huy động kêu gọi từ các nguồn xã hội 

hóa hợp pháp khác. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Tổ chức lễ đón nhận bằng di tích, Ban văn hóa chịu trách nhiệm 

xây dựng chương trình buổi lễ, thiết kế maket, trang trí khánh tiết tại nhà văn 

hóa xã. Phối hợp với Ban quản lý di tích dòng họ Phan Văn, các đơn vị thôn có 

liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

trước và trong Lễ đón nhận; Ra quân chỉ đạo làm vệ sinh môi trường, chỉnh 

trang cảnh quan, đường làng ngõ xóm, lên băng cờ khẩu hiệu tại nơi tổ chức đón 

bằng di tích và trên các tuyến đường trục thôn. 

 2. Văn phòng UBND xã phối hợp công chức văn hóa xã hội tham mưu 

ban hành giấy mời, mẫu giấy ghi công đức, tổ chức việc đón tiếp khách trong 

quá trình diễn ra buổi lễ. 



 3. Ban công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn 

và nơi tổ chức buổi lễ. Hướng dẫn cung đường rước bằng, khu vực để phương 

tiện cho đại biểu về dự Lễ đón nhận. Phối hợp Công an huyện Lộc Hà đảm bảo 

ATGT trong quá trình rước bằng công nhận từ UBND xã về dòng họ. 

 4. Ban quản lý di tích dòng họ Phan Văn phân công lực lượng tham gia 

rước bằng công nhận. Chủ trì và thực hiện các nghi lễ truyền thống, các hoạt 

động văn hóa văn nghệ thể dục thể thao… 

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ công bố, trao, đón nhận quyết định và 

bằng di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh Nhà thờ Phan Văn Nguyên, thôn Minh 

Qúy  đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả./.     

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT-TT (B/c); 

- Lưu VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH                             

 

 

 

                                Lê Văn Thông 
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